MOÇÃO Nº 255/2025

Manifesta apelo ao Secretário de
Estado da Saúde, Dr. Eleuses Paiva,
para restabelecer o fornecimento do
medicamento Ziprasidona que está
indisponível no Estado desde junho
passado, comprometendo o
tratamento de pacientes que fazem
uso contínuo do remédio fornecido
pelo Governo de São Paulo.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que familiares de pacientes que fazem uso regular
da medicação Ziprasidona procuraram este vereador reclamando que o
medicamento está em falta no Estado desde 6 de junho de 2025;

CONSIDERANDO que a interrupção do fornecimento desse
medicamento traz prejuízos ao tratamento de pacientes que necessitam do
remédio de uso contínuo;

CONSIDERANDO que, muitas vezes, a família de pacientes não
dispõe de recursos financeiros para adquirir o medicamento na rede particular;

CONSIDERANDO que o medicamento é um antipsicótico utilizado
principalmente para o tratamento de esquizofrenia, mania bipolar aguda,
sintomas psicóticos agudos e crônicos e transtornos mentais.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, APELA AO SECRETÁRIO
DE ESTADO DA SAÚDE, DR. ELEUSES PAIVA, para restabelecer o
fornecimento do medicamento Ziprasidona que está indisponível no Estado
desde junho passado, comprometendo o tratamento de pacientes que fazem
uso contínuo do remédio fornecido pelo Governo de São Paulo.

Requeiro que cópia da presente moção seja encaminhada à Secretaria
de Estado da Saúde de São Paulo - Endereço: Av. Dr. Eneas Carvalho de
Aguiar, 188 – CEP: 05403-000 – São Paulo (SP).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de agosto de 2025.

RONY TAVARES
- Vice-Presidente -

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
01

/2
02

5
18

/0
8/

20
25

 1
5:

55
 -

 C
H

A
V

E
: M

K
8E

-N
76

1-
Z

S
T

2-
C

15
B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
01

/2
02

5
18

/0
8/

20
25

 1
5:

55
 -

 C
H

A
V

E
: M

K
8E

-N
76

1-
Z

S
T

2-
C

15
B

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MK8EN761ZST2C15B  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: MK8E-N761-ZST2-C15B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
01

/2
02

5
18

/0
8/

20
25

 1
5:

55
 -

 C
H

A
V

E
: M

K
8E

-N
76

1-
Z

S
T

2-
C

15
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MK8EN761ZST2C15B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MK8EN761ZST2C15B
		2025-08-18T16:01:25-0300